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ABSTRAKT

Abstrakt česky

Tato bakalářská práce se zabývá jednotlivými kroky přípravy veletrhu z pohledu

organizátora. Teoretická část zpracovává odborné literární prameny týkající se

marketingové komunikace, veletrhů a výstav a veletržní organizace. Cílem práce je

provedení analýzy z předem získaných podkladů v rámci subjektů veletrhu. Praktická část

je zaměřena na aplikaci teoretických znalostí na konkrétním příkladu veletrhu

Stavebnictví-Therm. V závěru práce jsou shrnuty zjištěné údaje z dotazníkových šetření, ze

kterých jsou vyvozeny návrhy a doporučení.

Klíčová slova: Marketingová komunikace, komunikační mix, veletrh, výstava,

vystavovatel, návštěvník, organizátor, doprovodný program, propagační a reklamní

kampaň, organizace

ABSTRACT

Abstrakt ve světovém jazyce

This bachelor thesis deals with the various steps of preparation in terms of fair organizer.

The theoretical part of the process of professional literary sources for marketing

communications, trade fairs and exhibitions and trade fair organization. The aim of this

work is an analysis of previously obtained documents under the fair operators. The

practical part is focused on the application of theoretical knowledge on a particular

example of fair-Therm Construction. At the end of the work are summarized survey data

from questionnaire surveys, which are drawn from the proposals and recommendations.

Keywords: Marketing communications, communications mix, fair, exhibition, exhibitor,

visitor, organizer, entertainment, promotional and advertising campaign, the organization
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ÚVOD

Výstavy a veletrhy patří mezi nejstarší komunikační nástroje, které se skládají

z nejrůznějších informací, a jejich vznik lze datovat do období starého Říma.

Představují multifunkční aplikaci, protože dokážou spojit reprezentaci firmy

s představením výrobního programu a osobního kontaktu se zákazníkem.

Bakalářská práce pojednává o problematice pořádání veletrhů a výstav z pohledu

organizátora. Veletržní organizace musí prozíravě a včas reagovat na potřeby a požadavky

vystavovatelů daného oboru. To nasvědčuje tomu, že by měli veletrhy do budoucna

zprostředkovávat osvědčené obchodní příležitosti. Základem této práce jsou poznatky

získané při výzkumech samotných vystavovatelů a návštěvníků na veletrhu, který je

pořádaný firmou Zlinexpo s. r. o. a tyto výsledky by měli firm ě sloužit ke zdokonalení

veletržního titulu.

První kapitola je zaměřena na podstatu marketingové komunikace obecně, na komunikační

proces a na jednotlivé formy marketingové komunikace jako je reklama, podpora prodeje,

public relations, přímý marketing a osobní prodej. Druhá kapitola pojednává o B2B trzích,

o jejich charakteristických znacích a rozdílech mezi průmyslovými a spotřebními trhy.

Třetí a čtvrtá kapitola se soustřeďuje na veletrhy, výstavy a veletržní organizaci, jejímž

posláním je připravovat veletrhy a výstavy a jejich prostřednictvím multimediálně

komunikovat s veřejností, vystavovateli a návštěvníky. Zabývá se také historií,

vývojem a rozděluje veletrhy do jednotlivých typů. A v poslední části se zaměřuje na

komunikaci na veletrhu, která je nezbytná a velmi důležitá.

Pátá a šestá kapitola je zaměřena na charakteristiku společnosti Zlinexpo s. r. o.,

charakteristiku veletrhu Stavebnictví-Therm. Je zde uvedena historie společnosti, hlavní

náplň společnosti, důležité výstavy a veletrhy pořádány veletržní organizací

a připravovaný seznam akcí, cíle organizátora a zajímavé pohledy na veletržní akci

pana hejtmana Zlínského kraje a paní primátorky města Zlína.
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Sedmá kapitola uvádí jednotlivé kroky, které jsou důležité pro přípravu veletrhu z pohledu

organizátora. Tato kapitola soustřeďuje čtenářskou pozornost na konkrétní úkony, které

musí organizátor zajistit, aby se veletržní akce konala.

V osmé kapitole je konkretizována reklamní kampaň, která pro organizátora i pro

vystavovatele hraje velmi důležitou roli. Jsou zde uvedeny konkrétní média, využívány

organizací Zlinexpo pro propagaci veletrhu.

Devátá kapitola se soustřeďuje na doprovodný program jako formu informačního

obohacení veletrhu. Doprovodný program poukazuje na to, že je nedílnou součástí

přípravy veletrhu. Tuto kapitolu uzavírají jednotlivé doprovodné programy firmy Zlinexpo

s. r. o.

Desátá kapitola zkoumá efektivitu veletrhu z pohledu vystavovatele i návštěvníka na

základě vyplněných dotazníků. Zjištěné a vyhodnocené údaje jsou aplikovány do grafu

a tabulek. Tato kapitola samozřejmě ani neopomíná doporučení, které vyplývá ze

získaných výsledků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETINGOVÁ KOMUNIKACE

1.1 Pojem komunikace

Je proces sdělování, sdílení, přenosu a výměny významů a hodnot, zahrnujících v širším

významu nejen oblast informací, ale také dalších projevů a výsledků lidské činnosti. Pojem

komunikace znamená základ veškerých vztahů mezi lidmi. Na nich a na naší schopnosti

navzájem se domluvit závisí i naše schopnost přežití. [1]

Komunikace má následující vlastnosti: [2]

1. Je záměrná – záměrné úsilí by mělo přinést zamyšlenou reakci, zejména

když je cílem přesvědčování,

2. Je přenosem – jedná se o výměnu poselství založenou na motivaci všech

účastníků,

3. Je symbolická – cílově vytvořené symboly (slova, obrázky) mají přimět

příjemce poselství k tomu, aby svou pozornost zaměřil na předmět nebo

osobu, kterou symbol prezentuje.

1.2 Podstata marketingové komunikace

Marketingová komunikace je jedním z nástrojů marketingového mixu (výrobek, cena,

komunikace a prodej) a společně tvoří rozhodující a podstatný význam pro úspěšné řízení

firmy. V marketingovém mixu jsou marketingové komunikace zastoupeny prostřednictvím

pojmu promotion, který překládáme jako propagace. Je jedním ze základních prostředků

komunikace mezi podnikem a současnými nebo potencionálními zákazníky. [3, A9]

V prvním období uplatňování marketingového řízení byla orientace firmy zaměřena na

produkt, jeho kvalitu, a pak na produkci. V dnešní době je nutné respektovat rostoucí

nároky spotřebitele. Zákazníci se stále výrazněji diverzifikují podle kupní síly,

demografických, psychografických a dalších charakteristik, z nichž vycházíme při

segmentaci trhu. Hledají něco jedinečného, stávají se náročnějšími na kvalitu produktu, na

jeho hodnotu, doplňují služby či hlediska ochrany zdraví, životního prostředí. [1]
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Marketingové komunikace nejsou v žádném případě jednoduchou a snadno realizovatelnou

činností. Význam a povaha jednotlivých složek komunikačního mixu se mění podle

různých faktorů, které působí v daném čase a na daném místě. Významnou roli musí hrát

vztah firmy k veřejnosti, protože tato oblast byla v minulosti nejvíce opomíjena. Navíc

disponují marketingové komunikace zcela vlastním teoretickým a praktickým potenciálem.

Marketingové komunikace slouží ekonomice, výrobě i obchodu, a proto obnášejí v tržních

ekonomikách nejméně 70-90% všech propagačních komunikací. [3, B3]

1.3 Komunikační proces

Komunikační proces lze charakterizovat jako interaktivní dialog mezi firmou a jejími

zákazníky, který vedou ve fázi před uskutečněním prodeje, v průběhu prodeje, při

konzumaci a po skončení konzumace zboží a služeb. Průběh komunikace a jeho specifika

byly a stále jsou předmětem mnohé odborné literatury.

Zpětná vazba

Obr. 1. Schéma Kybernetického modelu komunikace [1]

Sdělení musí mít nejdříve srozumitelnou podobu neboli zakódováno (převedení myšlenek

do symbolů – kresba, zvuk, slovo, mimika) a přeneseno komunikačním prostředkem tak

zvaným médiem. V marketingovém pojetí se může jednat o nabídku produktu. Pak

následuje dekódování. Dekódování je proces převodu zakódované informace do formy

srozumitelné příjemci sdělení (zkušenosti, potřeby, zájmy, postoje, hodnoty, cíle). Zpětná

vazba je určitou formou reakce příjemce na sdělení. Celý proces může být v jednotlivých

fázích rušen komunikačními šumy, kdy může dojít k opačné reakci příjemce, než bylo

očekáváno. [2]

Komunikátor Zpráva (sdělení)
Komunikant

(příjemce)

Šum
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Sdělení, které prochází komunikačním modelem, aby bylo účinné, musí splňovat tři


[…]


Die Evaluierung erfolgte nicht direkt auf der Messe. Die Untersuchung wurde durch

Fragebögen durchgeführt. Sowohl für die Veranstalter als auch Besucher ist das handeln

auf der Messe ein sehr wesentlicher und wichtiger Standpunkt. Die Ansichten und

Ergebnisse dienen zur Erweiterung und Verbesserung der Messe. Die Feststellung, Mängel

will sogar kontinuierliche praktische Erfahrungen zu sammeln, nicht nur in den Prozess,

sondern auch im Alltag.
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PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK PRO VYSTAVOVATELE

1. Název a umístění firmy:…………………………………………………………..

2. Účast na veletrhu

� Stavebnictví � Therm

3. Jedná se o firmu:

� tuzemskou � tuzemskou se zahraniční účastí � zahraniční……………………

4. Jedná se o firmu:

� výrobní � obchodní � výrobně-obchodní

5. Jaké je Vaše postavení u firmy?

� majitel, spolumajitel � ředitel, manažer � garant expozice
� ostatní vedoucí pracovníci � ostatní pracovníci

6. Jak byla firma na veletrhu spokojena?

velmi spíše velmi spíše
spokojen nespokojen nevím
s obchodním jednáním 1 2 3 4 5
se zájmem o své produkty 1 2 3 4 5
s odbornou úrovní veletrhu 1 2 3 4 5
s organizací veletrhu 1 2 3 4 5

v případě nespokojenosti s organizací uveďte důvod
………………………………………………………………………………………………………….
………………………………………………………………………………………………………….

7. Pokud jste byli s něčím nespokojeni, můžete konkrétně uvést s čím?

………………………………………………………………………………………..
...........………………………………………………………………………………...
……………………………………………………………………………………….

8. Jaký byl hlavní zdroj vašich informací o konání tohoto veletrhu?

� materiály veletrhu Stavebnictví – Therm od pořadatele � kolegové a partneři
� tisk � rozhlas � televize � minulá účast
� internet � billboardy � letáky
� jiné, prosím uveďte …………………………….

9. Jaký byl hlavní cíl účasti Vaší firmy na veletrhu?

� prezentace firmy
� budování image firmy
� prezentace nového produktu
� navazování, upevňování obchodních kontaktů
� předjednání kontaktů
� uzavření obchodu
� jiné (prosím uveďte)
…………………………………………………………………………………..

10. Byla naplněna efektivita účasti na veletrhu?

rozhodně spíše rozhodně spíše
ano ne nevím

1 2 3 4 5

11. Vyhovuje Vám složení návštěvníků?

� ano � ne, chybí mi zde………………………………………………………..

12. Navrhli byste nějaké prostředky jak informovat veřejnost a vystavovatele?

veřejnost……………………………………………………………………………….........................
vystavovatele…………………………………………………………………………………………..

13. Preferujete spíše elektronickou nebo tištěnou přihlášku?

…………………………………………………………………………………………………………

14. Vyhovuje Vám termín Našeho oslovení?

� ano
� ne – důvod
…………………………………………………………………………………………….....................

15. Co by jste doporučili ještě zlepšit?

…………………………………………………………………………………………………………
…...…………………………………………………………………………………………………….
………...……………………………………………………………………………………………….

16. Hodláte se zúčastnit příštího ročníku?

rozhodně spíše rozhodně spíše

ano ne nevím
1 2 3 4 5

PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍK PRO NÁVŠT ĚVNÍKY

1. Pohlaví

� muž � žena

2. Věk

� 20 – 30 � 31 – 40 � 41 – 50 � 51 – více

3. Odkud jste přijel? (místo bydliště, sídlo firmy)

� Zlínsko �Kroměřížsko �Vsetínsko � Uherskohradišťsko
� Mimo Zlínský kraj …………………………..

4. Kdy jste se rozhodl veletrh navštívit?

� již před rokem (při poslední návštěvě) � těsně před zahájením veletrhu
� více než před měsícem � až v průběhu konání veletrhu
� v průběhu posledního měsíce

5. Který z veletrhů byl hlavním cílem Vaší návštěvy?

� Stavebnictví � Therm � oba

6. Hlavní účel a důvod vaší návštěvy

� získávat informace o novinkách a trendech � studijní důvody
� navazovat či upevňovat obchodní kontakty a nabízet své služby
� ostatní profesní důvody
� jiné, neprofesní důvody ………………………………………………..

7. Tento veletrh navštěvujete

� pravidelně � nepravidelně � jsem zde poprvé

8. O termínu konání veletrhu jste se dozvěděl? (pouze hlavní, nejdůležitější
zdroje)

� pozvání vystavující firmy
� z tisku � z rozhlasu � z televize
� internet � plakáty � velkoplošná reklama
� jiné ……………………………...

9.
rozhodně spíše rozhodně spíše

ano ne nevím
Našel jste na veletrhu, co jste potřeboval? 1 2 3 4 5
Získal jste potřebné informace a poznatky? 1 2 3 4 5
Jste-li obchodník, navázal jste či upevnil jste
obchodní kontakty? 1 2 3 4 5
Byl jste spokojen s vystavovateli? 1 2 3 4 5

10. Pokud jste byl s něčím nespokojen, můžete uvést s čím, případně co byste
doporučoval zlepšit?

………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..
………………………………………………………………………………………..

11. Líbilo se Vám na veletrhu? Přijdete příště?

� ano � ne � nevím

PŘÍLOHA P III: TITULNÍ STRANA P ŘIHLÁŠKY

PŘÍLOHA P IV: PLAKÁT

PŘÍLOHA P V: VELETRŽNÍ INFOSERVIS

PŘÍLOHA P VI: FOTOGRAFIE Z VELETRHU

PŘÍLOHA P VII: FOTOGRAFIE VENKOVNÍ EXPOZICE