HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

Jméno studenta: **Michaela MURKOVÁ**

Téma BP: **Veletrhy a výstavy jako nástroj komunikace firmy ZLINEXPO**

Akademický rok: 2009/2010

Oponent BP*: **Ing. Růžena Vorlová**

Tabulka A

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP x 2
Splnění cílů BP x 2,5
Teoretická část BP x 1,5
Analytická část BP x 2,5
Stylistická a gramatická úroveň BP x 2,5
Formální úroveň BP x 1
Součet 13

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2 vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

Tabulka B – Celkové hodnocení BP

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

Práce je členěna logicky a srozumitelně.

Teoretická část koresponduje s částí analytickou.

Bohužel analytická část neodpovídá dle mého zásadám pro vypracování, což považuji za stěžejní při hodnocení:

- u konkrétního případu veletrhu není situace analyzována, ale pouze popsána.
- Bod 3 – „Zhodnoťte výsledky analýzy“ - je pojat pouze jako výsledky efektivnosti veletrhu z pohledu vystavovatele a návštěvníka (kap.10). Dotazníky jsou sestaveny kvalitně a vhodně – výsledky z nich by mohly být konkrétní a věcné – studentka ovšem opět pojala vše jen jako stručný popis výsledků jednotlivých otázek a práci neobohatila souhrnnou analýzou a celkovými důsledky z ní vyplývající.

Z předchozích připomínek vyplývá i hodnocení závěrečných doporučení:

- ta jsou velmi krátká a nekonkrétní, osobní přínos studentky v projektu považuji za minimální

Práce obsahuje bohužel velké množství překlepů a hrubek! (např. str. 10, 45, 62, 63 atd.)

Co do pozitiv:

- cíle firmy i cílové skupiny vystavovatelů i návštěvníků jsou definovány přesně a jasně
- práce (zejména v části, popisující postup realizace - kap. 7 a 8) svědčí o dobré orientaci studentky v dané problematice
- zdroje jsou pestré – využívají jak základní literaturu, tak elektronické zdroje či odborné časopisy a tisk

Otázky:

Uveďte prosím přínos práce (nejlépe Váš osobní přínos) firmě či lepšímu fungování a výsledkům daného veletrhu.

Návrh na výslednou známku BP:

(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

D - uspokojivě

Ve Zlíně dne 30.12.2009

.....
podpis hodnotícího